Nasturi Kilisesinin Osmanlı merkez otoritesi ile ilişkilerini yansıtan arşiv vesikalarının sayısı

oldukça sınırlıdır. Mevcut arşiv vesikaları ise Hakkârili Nasturilerin Osmanlı millet sistemi içindeki

yerini açıklığa kavuşturmak bir yana konuyu daha da tartışmalı hale getirmektedir. 1831’de (Hicri

1247) Divân-ı Hümayûn’a bağlı Evâmir-i Maliye Kalemi tarafından tanzim edilen 1 numaralı

Şurût-ı Milel-i Muhtelife defteri, söz konusu arşiv vesikalarına örnek gösterilebilir. Defter, Osmanlı

Devleti’nin hâkimiyet sahasındaki tüm gayrimüslim cemaatlerin ruhanî reislerinin her türlü hak ve

18. yüzyılda Halep’te bulunan Nasturilerin Katolik Marunîlerle yakınlaşmasından

rahatsızlık duyan Süryani Yakubi metropolitinin resmî makamlara yaptığı şikâyet üzerinden

Masters de genel olarak Nasturilerin, 18. yüzyılda ve öncesinde, Süryani Yakubi Kilisesine tabi

olduğu yargısına varmıştır8.

Hicri 1247’de (1831) tanzim edilen ve yukarıda da bahsi geçen Şurût-ı Milel-i Muhtelife

Defteri’nde Nasturi patriği ile ilgili dikkat çekici bir ayrıntı bulunmaktadır. Defterde Nasturi

cemaati ile ilgili bölümde “Şurût-ı Murahassalık-ı Nastûrî” ifadesi kullanılmıştır. Başka bir ifade

de olan tabiiyet ilişkisini kâğıt üzerinde bırakmaktaydı. Şeref Han, Şerefname Kürt Tarihi, Çev. Mehmet

Emin Bozarslan, Ant Yayınları, İstanbul, 1971, s113-117; Martin Van Bruinessen, Ağa, Şeyh, Devlet,
Çev. Banu Yalkut, İletişim Yayınları, İstanbul, 2006, 221-225.

52 Ömer Lütfi Barkan, “H. 933-934 (M. 1527-1528) Mali Yılına Ait Bir Bütçe Örneği”, İstanbul
Üniversitesi İktisat Fakültesi Mecmuası, C. 15, S. 1-4, İstanbul, 1954, s. 306-307.

53 Uzunçarşılı, hükümet sancakları için ‘serbest mîr-i mîranlık’ ifadesini kullanmıştır. İsmail Hakkı
Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, Türk Tarih Kurumu Yayınları, C.